苏 州 市 教 育 局

苏教督„2018‟3 号

★

关于印发《2018 年
全市教育督导工作要点》的通知

各市、区教育局（文化教育委员会），各直属单位及有关学校：

现将《2018 年全市教育督导工作要点》印发给你们，请结合

工作实际，贯彻落实。

苏州市教育局

2018 年 3月 8 日

（此件公开发布）

 - 2 -

2018 年全市教育督导工作要点

2018年苏州教育督导总体思路是：认真贯彻党的十九大精神，

学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，按照国家、省、

市教育重点任务部署教育督导工作，进一步完善机制、创新方式、

强化队伍，全面提升教育督导的专业性、有效性和权威性，为苏

州教育均衡、优质发展提供坚实保障。

一、有序推进教育督导评价改革项目

围绕全市教育综合改革重点事项基本框架，落实管办评分离

教育改革要求，在三位一体教育督导体系下，整合教育行政管理

部门与教育专业管理机构力量，基于大数据监测与实证性分析，

立足标准引领，兼顾学业评价与非学业评价、过程评价与结果评

价、定量评价与定性评价、统一评价与分类评价、外部评价与内

部评价，探索构建立足自主发展与自我改进的中小学校发展水平

综合评价模式与“一校一策”的学校发展水平提升机制，完善贯

通督政、督学、评价监测三位一体的督导评价体系。

二、与时俱进完善督政工作项目

按照优先发展教育事业、推动教育优质均衡发展、让每个孩

子享受公平而有质量的教育的总体导向，对照三年行动计划重点

任务清单，完善对县级政府年度履职情况考核评价体系，出具四

市六区年度履职情况报告，下发当年度考核问题清单。同时，完

善县域教育发展状况评价结果公示机制，公布核心指标达标情况，

 - 3 -

引导各地政府进行横向比对、相互借鉴。

对照教育部《县域义务教育优质均衡发展督导评估办法》相

关精神，围绕省政府关于促进城乡义务教育优质均衡发展的工作

要求，依照教育部等上级督导部门推进义务教育优质均衡督导评

估工作安排,建立县域义务教育优质均衡发展状况诊断监测机制，

做好四市六区义务教育优质均衡发展状况排摸分析工作并提供决

策参考建议。

三、高质量完成省政府对设区市政府的督政迎检工作

根据省政府办公厅《对设区市人民政府履行教育职责的考评

办法（试行）》及考评指标（2017年）有关要求，落实市政府相关

工作部署，牵头相关部委办局做好上年度履行教育职责情况自查

自评，形成自评报告及相关佐证材料，经市政府审核后上报省政

府教育督导委员会办公室。同时，做好现场考核迎检准备，指导

被抽查县（市、区）做好迎检工作。

四、不断强化督政结果的运用

继续坚持问题导向，在全面梳理县级政府年度教育职责履行

情况及区域义务教育均衡发展状况监测数据的基础性上，针对全

局性的共性问题及区域性的典型性问题，有选择性地开展专项督

导，建立区域教育管理评价预警机制和问责机制，督促县（市、

区）政府更好地履行法定教育职责。

五、深入推进责任督学挂牌督导工作

根据宏观教育形势与苏州教育改革发展需要，进一步完善责

 - 4 -

任督学挂牌督导制度，全面实现全市中小学校全覆盖，并逐步向

学前教育及职业教育延伸，在更大范围发挥挂牌督导的制度优势。

进一步完善挂牌督导责任区工作机制，丰富挂牌督导工作内容，

不折不扣完成八项经常性督导事项，并将校园欺凌内容纳入督学

工作职责范围；服务大局做好区域自选项目，充分发挥责任督学

常态化、柔性化工作制度优势，更好地服务区域教育和学校内涵

发展。坚持好中选优，做好第三批全国创新县申报推荐工作。

六、继续开展素质教育督导工作

根据《江苏省中小学校素质教育督导考核实施细则》和《江

苏省中小学校素质教育督导考核标准》相关要求，立足苏式教育

发展现实需要，继续做好中小学素质教育督导工作。进一步完善

第三方评估制，积极探索督导学校的申报制和督导内容的需求制，

试行大数据诊断制，不断提高综合督导工作的针对性、精准性、

有效性与权威性。

七、积极实施各类专项督导工作

围绕苏州教育改革发展热点难点问题，组织开展相关专项督

导，更好地回应群众对教育发展的诉求。以落实《省教育厅关于

进一步规范学校管理 切实减轻中小学生课业负担的意见》为抓

手，重点开展规范学校办学行为等专项督导，加快完善市、县两

级专项监督机制、通报问责机制和整改跟进机制。

八、加快教育督导队伍建设

有效完善教育督导专业人员的培训培养机制，全面整合市、

 - 5 -

县两级督导力量，通过送培上门、举办“教育督导机制改革”高

级研修班或专题研讨班等形式，切实提升专兼职督学的学习思考、

监督指导、沟通协调和研究实践等能力，进一步提高全市督学队

伍的专业化工作水平，顺应教育督导评价改革要求。

九、充分发挥各种媒体对教育督导的宣传推介

在继续做好各种权威教育媒体宣传的基础上，充分发挥自媒

体速度更快、范围更广、效果更好的特点，利用好苏州教育督导

微信公众号、教育督导官网等载体，提高信息发布的质量和频率，

发出苏州教育督导好声音，扩大苏州教育督导的影响力，推动教

育督导工作再上新台级。

十、加快教育督导信息化建设

加快探索信息技术与教育督导的有效融合，完善现有的教育

督导信息平台，加快完善教育督导移动办公终端系统，进一步加

强系统建设、功能升级与应用驱动，全面享受现代信息技术成果

服务教育督导转型发展的技术红利。

苏州市教育局办公室 2018年 3月 12日印发